
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 125 del 10/08/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Approvazione accordi bonari tra il Comune di Ribera e i

s»g& F
L'anno duemilaventitre, il giorno dieci dei mese di agosto, alle ore 13,00 e seguenti, nella sala delle

adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO* GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N presenti 5 1

Presiede la seduta Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alia seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n.

267, il Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del

presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed

invita la Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione delia G.C. n. 123 del 10/08/2023



LA GIUNTA COMUNALE

\^sto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n** 267;

\^sta la L.R. 15 marzo 1963, 16, recante '*Ordinamento amministrativo degli Enti Locali
nella Regione Siciliana" e successive modifìche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Approvazione accordi
bonari tra il Comune di Ribera e i sigg. F A. , F:- A. e F •
V-

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta
stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deiiberazione della G.C. n. 125 del 10/08/2023



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

SETTORE I

Inserita nella deliberazione di Giunta

"i -del 'I 0 • 0.,,

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

OGGETTO
Approvazione accordi bonari tra il Comune di Ribera e i sigg.
A. ,F. A. eF-, V-

Il sottoscritto dott Raffaele Gallo Dirigente ad interim del 1® Settore.

Premesso :

Che con deliberazione di G.C. n. 21 del 3.02.2012 era stato dato incarico all'avv. Rosaria
Giacomazzo per recupero credito nei confronti dei sigg. L. Bi T , F. A.

A. e F- V- , in qualità di eredi del sig. G. F- a seguito di
sentenza n. 1681/2008 della Corte di Appello di Palermo.
Che per il recupero del credito di cui sopra, i suddetti signori hanno promosso diverse cause in 1 ®
grado e in appello, che si sono tutte concluse con sentenze di condanna alle spese in favore del
Comune di Ribera.

Che la sig,ra L B. T- coniuge del sig. G.. F. a e madre dei sigg. F-
A. ', F. A. eF. V. ,è defunta.
Che in forza della Sentenza n. 968/202] i sigg. F". A. , F. A. , e F.
V. , nella qualità di eredi del sig. F. G. eL B. T. ., sono debitori in
solido del Comune di Ribera della somma di € oltre gli interessi legali dal 30.09.2003,al
soddisfo, nonché della somma di € dovuta in forza di varie sentenze di condanna a titolo
di refusione spese
Che , ralcolati gli interessi legali a cui aggiungere le spese di giudizio, i suddetti signori sono
debitori della complessiva somma di €
Che con note prot. n. 12427 del 19.07.2023, prot. n.l3002 del 31.07.2023 e prot. 13236 del
3.08.2023, depositate agli atti del Comune, i sigg. F. A. ,F. A eF.
V- , al fine di superare definitivamente la lite, hanno dichiarato di voler estinguere il Middefto
debito, ciascuno per la propria quota, escludendo la solidarietà passiva fra gli stessi in quanto
obbligati prò quota ereditaria, pari ad €
Vista la disponibilità del Comune ad un accordo bonario che assicura una certezza sui tempi di
pagamento, di sicuro più breve rispetto a quello eventualmente in forza di una azione coercitiva.
Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1® Gennaio 2015

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;



Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'Ufficio.

PROPONE

Alla Giunta comunale, per quanto sopra specificato

1 .Di accogliere le proposte dei signori F. A. ,F. A. ,eF. V. , giusta
note prot. n. 12427 del 19.07.2023, prot. n. 13002 del 31.07 2023 e prot. n. 13236 del 3.08.2023 .
2. Di autorizzare il Dirigente ad interim dei 1** Settore a firmare gli accordi bonari con gli stessi.
3. Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà
pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line;
4 Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del Procedimento è la dott. ssa Giovanna Clemente
5. Dare atto che il responsabile ad interim del Settore I, unitamente al responsabile del
procedimento, prowederà all'esecuzione della presente deliberazione con successivi provvedimenti
6.Dichiarare l'immediata esecutività del presente atto ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91
stante l'urgenza di provvedere in merito.

L'Istruttore Amministi

Dott.ssa Giovanna <3

iterili del I Settore
eie Gallo



Comune di Rlbera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto : Approvazione accordo bonario tra il Comune di Rlbera e i
Sigg. F. At ,F. A. eF. V.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui ali* art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli aut. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
(TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE I

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la corrette
amministrativa

Ribera,
IL DIRIGENTE,

Dott. R^aelei^llo

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

dell'azione

DEL SETTORE

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.l42 recepiti
dall'art. I, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n**
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere fovorevole in ordine alla regolarità contabile

IL DIRIGENTE DEL SETTO

Dott.

FINANZIARIO



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del. *. .Q ^ 13, Oc
Votazione

Immediata esecutività si □ no □

Il Sindaco

atteo RuvoI

Il Segret^o General^-^''^
(Dott. Lejfoardo Misuraca)^v:\

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

INDACO

ARIO/GEL SEClANO \

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscrìtto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stala pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.l5 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il il C . - ?n?!I

( ) Decorni IO giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

j[/j^ichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )
Ribera.ll l ' ■ > • j 1

IL SEGRETARIO OEhpy^^

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ* DI ORIGINALE ANALOGICO

II sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è
conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE ♦

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegale.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n
1 del

10 2G23


